ORATIO.

ricus:utraq; in eodē scribendi genere uersatūr:utraq;
uitæ mortaliū formandæ accōmodatissimus est. Enat
rabimus itaq; diis bene iuuātibus Persiū Satyricum
poetā: Cuius opusculū non minus nobis iucunditatis
dabit: q̄ utilitatis: qui non minus gratus erit uobis au/
dientibus: q̄ nobis enarrantibus. Sed ne morosior sit
prologus q̄ poema: iā interpretationem ipsam icta
bimus. Vos queso diligenter attendite. Dux.

Oratio dicta apud rectorem Scholastici cō/
uentus in euntem scholasticā prefectoriā.

Aiores nostri q̄ R̄ē publicā Bononiē sem
m institutis optimis legib⁹ q̄ formarūt: cū
uiderent bona animi corporis bonis lon
ge esse anteponenda: Solertissime ac prū
dentissimæ sacerd̄tū: ut gymnasia cōstituerentur: quæ
essent domicilia doctrinæ: & asyla bonaz litterarū: i
n quibus uiri sapiētes ac eruditii ingenuas disciplinas
profiterētur. Sed quia sine gubernatore nauigiū peri
clitatur: Sine auriga quadrigæ precipites ruunt: Sine
rectore cūcta labascunt atq; uacillant: Ideo iidem illi
conditores annuos gymnasiarachas hoc est prefectos
gymnasii litteratorii esse uoluerūt: qui ordini schola
sticor⁹ honestissimo preficerentur: qui cuncta ad scho
lasticos ptinentia auctoritate regerent: prudentia pen
sitarent: dexteritate moderarentur. Mos hic optimus

DE RECTORE SCHOLASTICO.

34

tamquam per manus posteriorum in hodiernum usq;
diem ppagatus est: nuprimeq; omniū suffragiis atq;
cōsensu designatus fuit Rector utriusq; scholastici cō
uentus: hoc est tam Italicorū q; prouincialiū Vir Ma
gnificus ac circū spectissimus Thomas Anglicus: uel
ut latine loquar Britanicus: q & natalibus & familiæ
nobilitate clarissimus est: idem fortunæ bonis opulen
tus: Animi dotibus excellens: Cui genitale solū An
glia est: quam maximā illustrissimāq; esse insularū m
nullus ignorat: Cui antiquitus albion nomē fuit, quā
mox britaniam nuncupauerunt: a qua omnes uicinæ
insule britanie nominatæ fuerūt. Angliam uulgo re
centiores appellitant. Regio est clara latinarū græco
rūq; monumentis: secunda frugib; Copiosa pecori
bus: Referta auri argēti plūbiq; metallis: ex qua esca
ria uasa generosa olī Romā missitabātur: quæ bascau
dæ ab eruditis nūcupantur. externoꝝ imperiū fēper
aspnata: idigenis contēta p̄cipibus. īgenia britānoꝝ
non fraudulentia sed simplicia laudauit antiquitas. In
re militari prestantissimi fuere. non equitatu modo pe
ditatuq; pollentes: sed etiā curribus: quos partim co
tinos uocitant partim eseda instructi preliabantur:
quo genere pugnæ usi sunt aduersum Cæsarē dicta
torem belligerantes. Inde Essedarii couinarii q; ab hi
storicis nominati. In studiis litterarum neq; hebetes
neq; obtusi iudicati sunt cū ex aere tēperato īgenioꝝ
acumē uegetet: hic ut opinore exiit illud uulgatissimum:

e ii

ORATIO.

Gallia causidicos docuit facunda britannos.
Dies me deficeret si singillatim minutatimq; recēsere
uellem:quibus dotibus ac bonis fuerit decorata britā-
nia:uel ut a neotericis dicere didicimus: Anglia: quæ
per longa retro secula multos uiros generosos procrea-
uit.hac uero tempestate hominem nobis dedit sum-
ma nobilitate: summa dignitate summa uirtute pre-
ditum Thomam:qui hodierno die init magistratum
honoratissimum gymnastice prefecturæ gubernacu-
la moderaturus:ut non solū pro rectore sed etiam pro
rectoribus presit scholasticis tam italicis q; prouinciali-
bus:& istar boni gubernatoris nauigiū dirigat in por-
tum tranquillissimū. Ingenui hominis mores: Auita
nobilitas/adolescentia modestissima pbitas circūspec-
ta/Virtus excellens pollicentut ac spondent habitu-
ros nos talem rectorem:qualē nec probatiōrē nec me-
liorē nec amabiliorē optare possemus.Superst ut scho-
lastici omnes ei presto sint ac obtemperent tāquam le-
gitimo Rectori:ut ipsi ab eo tāquā scholasticī honora-
ri mereātur. Scitū est illud Domitii oratoris. Cur ego
te inquit habeā ut principem cū tu me non habeas ut
senatorem: illud corpus bene cōpactum est in quo ca-
piti mēbra consentiunt. illa res pu.optime instituta: i
qua deteriores melioribus obsequuntur: ille scholasti-
corū conuentus bene moratus beneq; cōstitutus iudi-
catur:in quo scholastici rectorem uenerantur: rectori
presto sunt: Rectorē tāq; ducē assēctantur,hoc si fiet:

35-

DE RECTORE SCHOLASTICO.

otdo scolasticorum erit apud nostrates fauorabilior:
Rector ipse uenerabilior: & Gymnasio Bononiensi
pristina dignitas restituet: quod olim gymnasiis Atti
corum Alexandtinorum atque thatensis: quae antiquitas
admirata est meruit acquirerari. Te autem clarissime
Rector nō moneo non hortor. nec n. tu meā indiges
aut monitionis aut hortationis. sed tua pte sponte cuti
rentē incito stimulo impello: ut tutelā gymnasiī gym
nasticæq; dignitatis tota mente suscipias: susceptā ita
soueas ac moderetis: ut celeberrimushic ordo schola
sticorū tua diligentia. probitate uigilatia cōformetut/
augeatur/illustretur. nō deerunt tibi suffragatores ad
omnia peragenda illustres prīcipes mei Bentiuoli cū
genitore absente presentes filii: quoq; fulgorē nuper
fortuna paulū obnubilauit: ut purior deide lucidiorq;
eniteceret. Sicuti solem uidemus interdū post dispul
sam nebūlam: post dissipatas nubes: post edomitam
coacti aeris crassitudinē fulgere splendidius. Radiate
flagrantius: Torrere uehementius. Tu magnifice rec
tor enitere meditare contende: ut expectationi: quā de
te cōcitasti satissimas. id erit tibi tueq; geniti maximo
ornamento: & successoribus exemplar esse poteris ad
imitandum. Dixi.

Otatio habita dum Rector scholasticus nomine
melior accepit magistratus insignia.

ORATIO.

e

Gregia res est Viri prestantissimi atq; laudabilis Rebus omnibus administrandis aliquem preficere qui cuncta prudenter examinet: docte dispensest: sapienter administret: Cuius nutui ac iussis reliqui obediant atq; obsequantur: quem unū cuncti sectentur ut ducē. co^llant ut principem. Reuereantur ut rectorem. hoc in rebus etiam minimis licet inspicere. nauis unū habet gubernatōrē: Cuius peritie nauræ omnes ac remiges obsequūtur. Arx unum habet præfectum: qui reliquos custodes in officio continet: Et nullus ab eius prescrip^to uel digitū transuersum discere tentat. Et ut ad maiora ueniamus. Nulla ciuitas bene potest gubernari si ne magistratibus: Nulla castra sine imperatoribus. Nulla prouincia sine presidibus. nihil est prosector p^latīus. nihil utilius bono sanctoq; rectore: qui subiectis concordiam suadeat. bonitatem laudet: Virtutes precipiat & officia capessenda p^rescribat. Merito itaq; uiri clarissimi laudandi sunt Bononiēses: qui inter reliqua sancte prudenterq; instituta hoc in primis sanxerunt atq; iſtituerūt ut ornatissimus ordo scholasticorū rectore habeat: q; sua prudētia atq; solertia cūctos regerer ac moderaret: qui facienda p^ciperet uitanda mōstraret: sub cuius oculis atq; uigilantia scholastici uitā in litteris quieteq; traducerent: & illius preceptis obedientier obsequerentur. hoc cum per multos annos diligentissime i urbe nostra custoditū sit. Nuper quoq;

ut maiorum uestigia custodiretur: Designatus fuit rector ut prestatissimus & omni laude cumulatissimus: qui celeberrimo scholastico & ordini preficeretur: de cuius uirtute moribus atque prestatia abunde iudicatum esse uidetur: Cū eum non solū pro rectore: sed etiam pro rectoribus elegerint & omnibus suffragiis declarant: qui solus officio fungeretur utriusque rectoris: & illius qui italicis scholasticis præest: Et illius qui provinciales moderat. Ego uero uiri circūspectissimi magnopere laudo consilium illog: qui uice duorum prefectorum Vnicū taniū prefectum scholasticorū creandum esse duxerunt. Neque enim ulla potestas potest habere consortem. & hoc nobis ipsa rerum natura demonstrat. Rex unus est apibus: & dux unus in gregibus. & in armetis rector unus. Vnum grumes ducem sequuntur ordine litterato. Quid multa: unus est mundi rector atque gubernator beatificus inominabilis ultramundanus: qui solus cuncta ratiōe dispēsat. uirtute gubernat: nutu moderat: Talis itaque erit in laudatissimo scholastico & ordine regēdo hic nupus rector: quis est in gubernanda naue gubernator. in custodiēda arce pfectus. in regēda ciuitate magistratus. in administrāda pūncia p̄ses. hic cū in iuuenili aetate nestoreā habeat sapiētiā: Cū bonitate nominis respōdeat: cū sit ex oī pte laudabilis: oīa illa strenue & diligenter efficiet: quae magistratuī suo acōmodata: quae clarissimo ordini scholastico conducibilia: quae honori & dignitati cōuētia ēē cognoscet. Dixi.

ORATIO.

Oratio ad Tribunos Plebis.

Ihil mihi Viri clarissimi solet esse iucundus/nihil antiquius: q̄ in celeberrimo cōuentu qualis hic est: q̄ coram magistratibus: quales estis uos/de R.e.Pu. capessenda contionari: de qua is quoq; bene mereri uidetur: qui oratione utitur ad animos eorum: qui magistratum ineunt incitandos: Cotis uice fungens: quæcum inquit Oratius cum ipsa exors secandi sit: ferum tam acutum reddere potest. quamobrē hodierno die hoc dicendi munus mihi iniunctum libentissime subiui: & eo quidem libentius q; de magistratibus qui sacrosancti: de Tribunitia potestate: quæ amplissima: de Tribunorum iure: quod populare est: mihi dicēdū esse uideo. nec ignoro qd hic locus: qd ista cōtio: quid dignitas uestra postulet: & quid me ipsum decere videatur: quo circa diligētissime p̄spiciam: ut neq; ineptus appaream neq; nimis effusus neq; nimis astrictus fuisse deprehendar: & ut ordini Tribunorum satissa eiam pro uirili parte conabor: qui inter cæteros populi magistratum ordines est eminentissimus: quod sacro sanctum collegium haud dubie declarat: maiores nostros multa per se prudentissime constituisse aut accepta ab aliis meliora reddidisse. Nam quanta inter Romanos Tribunos & nostrates: qui ab illis fluxerunt differentia sit queso diligenter attendite.

Romanis discordiæ ciuiles & intestina dissensio Tri
bunos ple. pepercunt: quando i sacro monte Roma/
na plebes: quæ a patribus uexata secesserat: peculiares
sibi magistratus creauit: Qui Tri. plebis nuncupan
tur. Nobis uero Iura leges atq; concordia Tribunos
ple. tradiderūt. Apud Romanos nemini patricio Tri/
bunatum capere licebat utpote plebeiū magistratum.
Ideoq; Claudius per niciosissimus. Tri. ple. iudicatus:
Qui relicta claudia gēte patricia. C. Fonteio homini
plebeio se in adoptionem tradiderit ut Tribunatum
consequeretur. Atqui apud nos plebcī patriciīq; pro/
missue Tribuni designant. nullo liuore: nulla contn
tione: nulla discordia. Rome ab initio Tribuni trcs
tantum modo fuerūt / a quo numero Tribunos nomi
natos iure consultus opinatur: uel ut Liuius Dionis
siusq; tradiderunt quinq; : quorum numerus ad dece
usq; puenit: quibus annua est finita potestas. Nostra
autem ciuitas cum in regiones quatuor distincta sit:
ex singulis quaterni eliguntur: quoru[m] auctoritas quat
tuor mensium interuallo cōcluditur. ita fit ut quotan/
nis duo de quinquaginta Tribunos ciuitas nostra sor
tiatur: quæ cum a Romanis. M. Fulvio. &. C. Manlio
consulibus Colonia latina deducta fuerit in creandis
magistribus & potissimum Tribunis religiosior atq;
secundior ipsa parente fuisse cognoscitur. Quāto Bo
nonienses beatorcs Philippus Macdonum Rex in/
clytissimus esse dixisset: qui beatos Atheniēses nun/

ORATIO.

cūpabat: q̄ singulis annis pretores decem cum imperio
crearent: & ex suis ciuibus facilime reperirent. Prete/
rea apud. R.o. Tribunorum. ple. potestas magis ad im/
pediendum q̄ ad agendum erat accōmodata: ut Plu/
tarthus & Appianus memorie prodiderunt: & ut Cice
ro meminīt ita cōsulib⁹ erant oppositi. Tri. quemad
modum apud Lacedemonios ephori aduersus reges
collocati: Et cum Tribunis intrare curiam nō licet:
ante ualunas positis sub selliis Senatus decriera penitā
tes q̄ plurima rescindebant nec rata esse patiebantur.
Contra nostri quæ agenda sunt agunt: Quæ omitten
da pariter omittunt: Cōsulibus uero aliisq; magistrati
bus adeo cōiuncti adeo connexi: ut ad res q̄ plurimas
obeundas illis adiutoribus utantur: & non pauca ex
illorum consilio administrare comperiantur. Quāto
ergo uester o Tribuni q̄ Romanorum Tribunorum
maior est ordo q̄to numerosior q̄to compositior: tan/
to uos magis enī decet ac elaborare: ne uitute ac re/
bus agendis inferior iudicetur. Et quoniam discordia
ordinum uenenum est ciuitatum: Quæ Romanos:
Tri. cū consulibus altercantes sepissime labefactauit:
Vos concordiam potissimum custodite. sit inter uos
omnes in administranda. Re. Pu. stabilis & firma cō/
sensio. in ore atq; animis uestris uersetur semper salu/
stiana illa sententia: qua historicus ille clarissimus de/
monstrauit/ Concordia paruas res crescere; Discordia
maximas dissipari: propter quam. M. Agrippa se ui-

AD TRIBVNOS PLEBIS.

38

rum bonum factum esse gloriabatur. Vobis exempli
sit prudentissimum illud Siluri factum: Qui lxxx.
filiis decoratus cum iam morti proximus esset: Vir-
garum fascem unicuique natorum porrexit iubens ut
illum confringerent. Id autem singulis facere neque-
untibus: ipse sigillatim uirgas omnes facile confregit:
quo callidissimo commento solertissimus pater filios
admonuit eos firmos ac potentes tantisper futuros:
dum inter se concordes & animis conglutinati esse
perseuerarent: imbecilles uero & ifirmos si discordia
se iungerentur. O diuina concordiae uis quae dissipata
connectit: infirma corroborat: sine qua magistrus
tus non salutares sed detrimentosi in suis urbibus efficiuntur.
Conspirate itaque Tribuni & uno consensu
descendite ad Rem Publicam capescendam: quae
omnibus profecto rebus anteponenda est: Cuius cau-
sa Marcus Lepidus. Cum Marco Fulvio Collega:
quo die censor factus est homine inimicissimo stan-
tam rediit in gratiam: & similitates inimicisque depo-
suit. induite personam publicam exuite priuatam. Mens
uestra preter publicum comodum nihil spectet: huc
oculos animum cogitationes: huc studia uestra conuer-
tite. Aequitatem uero in primis custodite & iustitiam
amplexamini: Sine qua ut inquit Augustinus: Reges
tyranni nuncupantur. Sine qua optimatum consen-
sus factio est: Sine qua nec domus nec ciuitas nec ho-
minum genus uniuersum nec ipse mundus consistere